

Bordereau attestant l'exactitude des informations - PARIS - 7501 - Documents comptables (B-S) -  
Dépôt le 12/07/2024 - 95284 - 1955 B 06518 - 552 065 187 - PARFUMS CHRISTIAN DIOR

PARFUMS CHRISTIAN DIOR

***BILAN ET COMPTE DE RESULTAT***

---

***AU 31 DECEMBRE 2023***

*Certifiés conformes  
par la Présidente  
V. LA*

---

## PCD SA COMPTES SOCIAUX 2023

## Bilan actif

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	32 155 687	12 469 334	19 686 353	9 956 650
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	3 258 050	0	3 258 050	1 489 125
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles</b>	<b>35 413 737</b>	<b>12 469 334</b>	<b>22 944 403</b>	<b>11 445 775</b>
Terrains	2 826 322	0	2 826 322	2 826 322
Constructions	167 473 580	87 438 142	80 035 438	74 971 093
Installations techniques, matériel	368 182 551	275 530 829	92 651 722	91 038 189
Autres immobilisations corporelles	98 052 783	73 846 460	24 206 322	23 340 565
Immobilisations en cours	48 839 751	0	48 839 751	43 005 397
Avances et acomptes	16 231 339	0	16 231 339	17 194 916
<b>TOTAL Immobilisations corporelles</b>	<b>701 606 326</b>	<b>436 815 432</b>	<b>264 790 894</b>	<b>252 376 481</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	180 260 793	10 694 276	169 566 517	136 856 948
Créances rattachées à des participations	3 500 000	0	3 500 000	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	800	0	800	5 700
Autres immobilisations financières	578 475	0	578 475	439 552
<b>TOTAL Immobilisations financières</b>	<b>184 340 068</b>	<b>10 694 276</b>	<b>173 645 792</b>	<b>137 302 200</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>921 360 130</b>	<b>459 979 041</b>	<b>461 381 090</b>	<b>401 124 456</b>
Matières premières, approvisionnements	217 330 849	17 470 000	199 860 849	159 818 497
En cours de production de biens	54 823 557	4 859 000	49 964 557	39 438 480
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	151 830 883	22 058 839	129 772 045	141 352 911
Marchandises	0	0	0	0
<b>TOTAL Stock</b>	<b>423 985 289</b>	<b>44 387 839</b>	<b>379 597 450</b>	<b>340 609 889</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	14 410 799	0	14 410 799	14 425 091
Clients et comptes rattachés	302 668 063	13 254 812	289 413 251	346 519 807
Autres créances	670 898 450	150 267	670 748 183	633 093 183
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances</b>	<b>987 977 312</b>	<b>13 405 079</b>	<b>974 572 233</b>	<b>994 038 082</b>
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	275 669	0	275 669	232 831
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>275 669</b>	<b>0</b>	<b>275 669</b>	<b>232 831</b>
Charges constatées d'avance	16 286 393	0	16 286 393	14 545 545
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>1 428 524 663</b>	<b>57 792 917</b>	<b>1 370 731 746</b>	<b>1 349 426 347</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	0		0	0
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>2 349 884 794</b>	<b>517 771 958</b>	<b>1 832 112 835</b>	<b>1 750 550 803</b>

## Bilan passif

BILAN PASSIF		Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel	dont versé : 2 620 860	2 620 860	2 620 860
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....		3 439 958	3 439 958
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	156 124	156 124
Réserve légale		262 860	262 860
Réserves statutaires ou contractuelles		0	0
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	7 742	7 742
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	3 391 837	3 391 837
<b>TOTAL Réserves</b>		<b>3 662 440</b>	<b>3 662 440</b>
Report à nouveau		680 177 169	677 782 128
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>		<b>414 424 400</b>	<b>352 417 791</b>
Subventions d'investissement		260 531	285 789
Provisions réglementées		30 239 932	29 638 125
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>		<b>1 134 981 415</b>	<b>1 070 003 215</b>
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques		13 640 600	8 416 580
Provisions pour charges		63 665 758	60 583 765
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>		<b>77 306 358</b>	<b>69 000 345</b>
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		9 148	0
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	15 087 766	30 325 980
<b>TOTAL Dettes financières</b>		<b>15 096 914</b>	<b>30 325 980</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		1 318 421	49 989
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		352 139 224	379 906 060
Dettes fiscales et sociales		178 561 320	156 245 728
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		6 666 198	8 858 162
Autres dettes		64 819 293	34 658 925
<b>TOTAL Dettes d'exploitation</b>		<b>603 504 456</b>	<b>579 718 864</b>
Produits constatés d'avance		1 223 692	1 502 398
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>		<b>619 825 062</b>	<b>611 547 243</b>
Ecart de conversion Passif (V)		0	0
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>		<b>1 832 112 835</b>	<b>1 750 550 803</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	8 158 143	308 900	8 467 043	1 537 795
Production vendue biens	374 935 082	1 799 389 824	2 174 324 906	1 969 420 430
Production vendue services	128 217 907	76 913 447	205 131 354	164 660 177
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>511 311 132</b>	<b>1 876 612 170</b>	<b>2 387 923 302</b>	<b>2 135 618 401</b>
Production stockée			-6 085 159	35 793 767
Production immobilisée			0	0
Subventions d'exploitation			0	0
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			20 074 487	22 862 475
Autres produits			24 966 817	24 934 253
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 426 879 448</b>	<b>2 219 208 896</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			273 538	222 639
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			612 526 465	602 334 943
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-36 310 352	-41 180 448
Autres achats et charges externes			1 075 930 233	923 842 365
Impôts, taxes et versements assimilés			32 332 160	24 425 280
Salaires et traitements			242 854 745	210 207 632
Charges sociales			177 498 683	151 700 403
Dotations d'exploitation	sur immobilisations	Dotations aux amortissements	50 937 990	47 154 697
		Dotations aux provisions	0	0
		Sur actif circulant : dotations aux provisions	0	0
		Pour risques et charges : dotations aux provisions	8 320 178	26 127 100
Autres charges			61 806 031	68 712 146
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>2 226 169 672</b>	<b>2 013 546 755</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>200 709 776</b>	<b>205 662 141</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	710 621
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			247 801	0
Produits financiers de participations			255 774 671	180 355 673
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			13 016 295	1 655 421
Reprises sur provisions et transferts de charges			3 811	0
Différences positives de change			0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>268 794 777</b>	<b>182 011 094</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions			0	0
Intérêts et charges assimilées			969 625	768 425
Différences négatives de change			10 256 197	2 443 441
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>11 225 822</b>	<b>3 211 866</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>257 568 955</b>	<b>178 799 228</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>458 030 930</b>	<b>385 171 991</b>

## Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice N	Exercice N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	168 685	662 853
Produits exceptionnels sur opérations en capital	129 882	112 782
Reprises sur provisions et transferts de charges	22 412 333	16 115 714
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>22 710 900</b>	<b>16 891 349</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	805 036	67 994
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 494 006	849 395
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	19 389 140	9 783 437
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>21 688 182</b>	<b>10 700 825</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>1 022 718</b>	<b>6 190 524</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	12 979 765	13 773 428
Impôts sur les bénéfices (X)	31 649 483	25 171 295
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>2 718 385 125</b>	<b>2 418 821 960</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>2 303 960 724</b>	<b>2 066 404 169</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>414 424 400</b>	<b>352 417 791</b>

PARFUMS CHRISTIAN DIOR

***ANNEXE***

---

***AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT***

***AU 31 DECEMBRE 2023***

## **ANNEXE - ELEMENT 1 – 2023**

### **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions du Règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général, règlement homologué par arrêté du 8 septembre 2014 publié au Journal Officiel du 15 octobre 2014 ainsi qu'aux avis et recommandations ultérieurs de l'Autorité des Normes Comptables (ANC).

1 - Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

2 - Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Immobilisations incorporelles**

##### **Logiciels**

Le coût des logiciels est immobilisé lorsqu'il est significatif. Les logiciels sont amortis sur une durée de 1 à 5 ans en linéaire, en fonction de leur durée de vie économique prévue.

Une provision pour dépréciation est le cas échéant constatée pour ajuster la valeur nette comptable à la valeur d'utilité.

##### **Brevets, frais de recherche et développement**

Les frais de recherche et de développement sont inscrits en charge dans l'exercice où ils sont engagés.

## **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur valeur d'apport, à l'exception des immobilisations corporelles acquises avant le 31 décembre 1976 qui ont été réévaluées.

Les amortissements sont pratiqués suivant le mode linéaire ou dégressif. Les amortissements sont calculés en fonction de la durée et des conditions probables d'utilisation des différentes catégories d'immobilisations, à savoir :

Constructions sur sol propre :	5 à 30 ans : mode linéaire
Constructions sur sol d'autrui :	3 à 28 ans : mode linéaire
Constructions, installations géné. et agt. :	2 à 30 ans : modes linéaire et dégressif
Installations techniques mat. et out. Ind. :	1 à 15 ans : modes linéaire et dégressif
Installations géné. agt. aménagement :	1 à 15 ans : mode linéaire
Matériel de transport :	4 à 08 ans : modes linéaire et dégressif
Matériel de bureau et informatiq., mobilier :	1 à 30 ans : modes linéaire et dégressif.

Une provision pour dépréciation est le cas échéant constatée pour ajuster la valeur nette comptable à la valeur d'utilité.

## **Crédit-bail et location longue durée**

La société a procédé antérieurement à des opérations de crédit-bail et de location longue durée sur du matériel industriel.

## **Immobilisations financières**

Les participations sont évaluées au plus bas de leur coût d'acquisition ou de leur valeur d'utilité ; cette dernière est calculée sur la base des paramètres suivants : quote-part des capitaux propres, perspectives de rentabilité ou valeur probable de réalisation telle que figurant dans un protocole ou dans une lettre d'engagement. Lorsque la valeur d'utilité à la date de clôture est inférieure à la valeur comptable, une dépréciation est enregistrée du montant de cette différence.

## **Stocks**

Les matières premières et les produits bruts (articles de conditionnement) sont valorisés au prix d'achat et comprennent les frais accessoires.

Les en-cours de production (produits semis-ouvrés), les produits intermédiaires (produits semi-finis) et les produits finis sont valorisés au coût de production.

Une provision pour dépréciation est comptabilisée en fonction des risques constatés lors de l'analyse du délai d'écoulement futur de chacun des articles en stock.

## **Créances clients**

Les créances naissent lors de l'échange des consentements et deviennent certaines quant à leur principe et à leur montant lors du transfert de propriété. Ce transfert est réalisé en fonction de l'incoterm mentionné sur la facture. Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

La recouvrabilité des créances commerciales est analysée lors de chaque clôture des comptes. En cas de dépassement d'échéance, les créances impayées font l'objet d'une dépréciation si, à l'issue de l'analyse et des négociations éventuellement en cours, leur recouvrement apparaît incertain.

PCD SA a signé un contrat avec la société d'assurance-crédit COFACE afin de garantir les créances clients consolidées du secteur Parfums Christian Dior.

Pour différentes raisons, la COFACE a pu refuser de couvrir certains clients ou diminuer voire résilier des garanties antérieurement accordées.

PCD SA calcule une provision de dépréciation de ces créances mondiales non garanties selon la méthodologie suivante :

- Catégorisation des clients par niveau de risque en fonction de plusieurs critères pris en compte dans la notation par Coface à savoir la santé financière du client et le pays : Risque élevé et risque modéré ;
- Calcul de la provision par application d'un taux différencié par catégorie soit 30 % pour les clients à risque élevé (notation inférieure à 4) voir 40 % à 50 % en cas de risque aggravé et 10% pour les clients à risque modéré (notation supérieure ou égale à 4).

## **Comptes de régularisation d'actif et de passif**

### Charges constatées d'avance :

Ce poste est composé en majorité des charges d'exploitation payées d'avance.

### Produits constatés d'avance :

Ce poste est composé en majorité :

- des produits d'exploitation payés d'avance de type locations ;
- des participations au mobilier refacturées et étalées concernant les stands.

## **Subventions d'investissements**

Les subventions d'investissements figurant au bilan sont des subventions dont la société a bénéficiées en vue d'acquérir ou de créer des valeurs immobilisées ou de financer des activités à long terme.

## **Provisions réglementées**

Les provisions réglementées figurant au bilan correspondent à la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements comptables calculés suivant le mode linéaire.

## **Provisions pour risques et charges**

Les provisions pour risques et charges sont constituées en fonction de l'estimation du risque encouru ou de la charge exposée assise sur les meilleurs éléments connus et dès lors qu'elles correspondent à une obligation probable de paiement à la clôture, notamment :

- provisions pour assainissement : dans le domaine des parfums et cosmétiques, il est courant d'accepter que la clientèle puisse restituer tout ou partie des invendus. Le chiffre d'affaires et la marge étant appréhendés lors de la livraison de la marchandise, il convient de neutraliser le produit afférent aux retours à venir en constituant une provision. Le calcul de la provision pour retours a pour objectif de couvrir la perte potentielle de la marge sur les retours des mois à venir, générés sur les mises en place des 12 mois passés. La provision pour retours est évaluée sur une base statistique en fonction des taux de retours constatés historiquement ;
- provisions pour ancienneté : une provision est constatée concernant les engagements relatifs aux médailles du travail (gratifications de 1.25 à 2 mois de salaires versées aux dates anniversaires 10-20-30-40 ans) en fonction d'hypothèses démographiques et économiques.

## **Opérations en commun (bénéfice attribué et/ou perte supportée)**

Le résultat du GIE POLYNOMES est réparti entre les associés en proportion de leur participation. Dans sa propre comptabilité, Parfums Christian DIOR enregistre la quote-part du résultat dégagée par cette société au compte « Quote-part de résultat sur opérations faites en commun ».

## **Emprunts et prêts**

La société n'a pas souscrit d'emprunt durant l'année, n'a aucun emprunt à rembourser et n'a pas réalisé de prêt de ces excédents de trésorerie.

## **Dettes Fournisseurs**

L'achat d'un bien ou d'un service est juridiquement réalisé dès que les parties sont d'accord sur la chose et le prix. L'acheteur ne devient redevable du prix et la dette ne devient certaine que lors du transfert de propriété du bien ou de la fourniture de la prestation.

Les factures non parvenues enregistrées pour constater le décalage entre la réception des marchandises ou la constatation du service rendu et la réception de la facture ont été évaluées pour un montant toutes taxes comprises.

La société a décidé de procéder à une linéarisation des loyers en fonction de la durée du bail pour les contrats souscrits à compter de 2019. Les franchises de loyer des précédents contrats de location ne faisaient pas l'objet d'une linéarisation. Les franchises restantes sur les baux historiques sont non significatives.

## Opérations en devises

Les opérations réalisées en devises étrangères sont converties et enregistrées aux cours des devises fin de mois précédant la date des transactions.

Les créances et dettes exprimées en devises sont réévaluées aux cours de ces devises à la date du 31 décembre.

Lorsque les dettes et créances sont couvertes, les pertes et gains non réalisés résultant de cette réévaluation sont comptabilisés de manière symétrique aux pertes et gains non réalisés sur les opérations de couverture associées.

Dans le cas où les dettes et créances ne sont pas couvertes, les pertes et gains non réalisés résultant de cette réévaluation sont portés en écarts de conversion. Les pertes de change non réalisées au 31 décembre font alors l'objet de provisions, excepté pour les pertes compensées par des gains dans une même devise.

Les écarts de change constatés en fin d'exercice sur des disponibilités en devises sont enregistrés dans le compte de résultat.

LVMH Finance Belgique SA (du premier au troisième trimestre 2023) et LVMH Group Treasury (quatrième trimestre 2023) ont procédé pour le compte de PCD SA à des transactions de couverture sur ses opérations en devises. En application du règlement ANC n° 2015-05, les instruments en vie à la clôture de l'exercice sont inscrits en comptabilité parmi les autres créances et autres dettes.

### Couverture du risque de change

Les dérivés de couverture du risque de change sont comptabilisés selon les principes suivants :

- ils sont réévalués au cours du jour de clôture en autres créances et autres dettes ; les pertes ou gains non réalisés résultant de cette réévaluation compensent les pertes et gains non réalisés sur les dettes et créances couvertes par ces instruments ;
- les pertes et gains non réalisés à l'échéance portant sur des instruments affectés à des opérations futures sont maintenus en engagements hors bilan ;
- les pertes ou gains réalisés à l'échéance sont enregistrés en compensation des pertes et gains sur les dettes et créances couvertes par ces instruments.

Les pertes et gains sont présentés en résultat d'exploitation ou en résultat financier, en fonction de la nature des opérations couvertes.

Les primes et le report / déport liés aux dérivés sont comptabilisés en résultat financier, lors de la réalisation de l'élément couvert.

- 3 - Les engagements en matière de retraite et indemnités assimilées sont couverts par une assurance extérieure, dont les primes constituent des charges d'exploitation.

L'évaluation des indemnités de départ en retraite (engagements hors bilan) est déterminée selon la méthode prospective en fonction du salaire de fin de carrière.

L'engagement relatif aux indemnités de départ à la retraite est calculé annuellement par un actuariaire indépendant « Mercer » en utilisant la méthode des unités de crédit projetées.

L'ANC a mis à jour en novembre 2021 sa recommandation n° 2013-02 du 7 novembre 2013 relative aux règles d'évaluation et de comptabilisation des engagements de retraite et avantages similaires, en introduisant un choix de méthodes relatif à la répartition des droits à prestations pour les régimes à prestations définies conditionnant l'octroi d'une prestation à la fois en fonction de l'ancienneté pour un montant maximal plafonné et au fait qu'un membre du personnel soit employé par l'entité lorsqu'il atteint l'âge de la retraite.

Parfums Christian Dior a alors décidé de modifier la constitution de l'engagement associé aux indemnités de fin de carrière, en les basant uniquement sur les années de services précédant le départ en retraite au titre desquelles le salarié génère un droit à l'avantage et non plus sur l'ensemble de la carrière du salarié.

Les hypothèses actuarielles retenues pour déterminer l'engagement de la société sont :

	2023
Taux d'inflation	2,00 %
Taux d'actualisation	3,15 %
Taux de rendement attendu des actifs	3,15 %
Progression future des salaires	3,00 %
Charges sociales moyennes	47 %
Table de mortalité	Tables TV/TD 2015-2017
Age de départ à la retraite	Non cadres : - Nés avant août 1961 : 62 ans - Nés entre septembre 1961 et 1967 : Age d'ouverture des droits - Nés à partir 1968 : 64 ans Cadres : 65 ans
Conditions de départ	Départ volontaire
Taux de turnover	Tables en fonction de l'âge : Non Cadres : 2 % à 40 ans en moyenne Cadres : 8 % à 40 ans en moyenne

#### 4 - Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est composé d'éléments non récurrents et se présente comme suit :

(Montants en milliers d'Euros)	31.12.2023	31.12.2022
Reprise provision pour risques et charges divers	6 700	1 550
Reprise provision situations financières filiales	9 982	9 329
Reprise amortissements dérogatoires	5 730	5 237
Produits exceptionnels divers	169	710
Produits de cession des immobilisations	105	41
Quote-part de subventions d'investissement	25	25
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>22 711</b>	<b>16 892</b>
Dotations provision pour risques et charges divers	12 600	1 700
Dotations provision situations financières filiales	457	1 255
Dotations amortissements dérogatoires	6 332	6 828
Charges exceptionnelles diverses	813	80
VNC des immobilisations cédées et détruites	1 486	838
<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>21 688</b>	<b>10 701</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>1 023</b>	<b>6 191</b>

#### 5 - Notre société fait partie du Groupe LVMH.

Elle est consolidée par intégration globale dans les comptes de la société LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON SE, domiciliée au 22 avenue Montaigne 75008 PARIS (France) et immatriculé sous le numéro SIREN 775 670 417.

A ce titre, elle bénéficie de l'exemption de l'obligation d'établir des comptes consolidés et un rapport de gestion consolidé.

Elle a passé une convention d'intégration fiscale avec LVMH. Cependant, elle paie l'impôt sur les sociétés à LVMH comme si elle était imposée séparément.

**FAITS MARQUANTS SURVENUS PENDANT L'EXERCICE**

NEANT

**EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LA DATE DE CLOTURE DE L'EXERCICE**

NEANT

---

**ANNEXE - ELEMENT 2 - 2023**

**ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE**  
(en milliers d'euros)

	Valeurs brutes au début de l'exercice	Acquisitions	Diminutions	Valeurs brutes en fin d'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>25 642</b>	<b>18 662</b>	<b>8 890</b>	<b>35 414</b>
Fonds de commerce	0			0
Brevets et marques	2 551	40		2 591
Logiciels	21 602	15 576	7 613	29 565
Immobilisations incorporelles en cours	1 489	3 046	1 277	3 258
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	0			0
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>664 992</b>	<b>87 990</b>	<b>51 376</b>	<b>701 606</b>
Terrains	2 826			2 826
Constructions sur sol propre	27 717	6 942		34 659
Constructions sur sol d'autrui	36 761	34		36 795
Constructions, installations générales et agencements	91 577	8 329	3 887	96 019
Installations techniques, matériel et outillage ind.	351 368	28 612	11 797	368 183
Installations générales, agencements, aménag.	76 231	8 507	5 735	79 003
Matériel de transport	839	3	264	578
Matériel de bureau et informatique, mobilier	17 473	1 654	655	18 472
Immobilisations corporelles en cours	43 005	23 559	17 724	48 840
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	17 195	10 350	11 314	16 231
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>157 525</b>	<b>33 348</b>	<b>6 533</b>	<b>184 340</b>
Autres participations	157 080	33 088	6 407	183 761
Prêts et autres immobilisations financières	445	260	126	579
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>848 159</b>	<b>140 000</b>	<b>66 799</b>	<b>921 360</b>

<b>Détail sorties d'immobilisations incorporelles et corporelles (hors immobilisations en cours - avances et acomptes)</b>	Cessions	Mis au rebut	TOTAL
Fonds de Commerce			0
Logiciels		7 613	7 613
Constructions, installations générales		3 887	3 887
Matériel et outillage	852	9 855	10 707
Moules		1 090	1 090
Stands		1 870	1 870
Agencements, aménagements		3 865	3 865
Matériel de transport		264	264
Mobilier, matériel de bureau et informatique	3	652	655
<b>Total des sorties</b>	<b>855</b>	<b>29 096</b>	<b>29 951</b>

**ANNEXE - ELEMENT 3 - 2023****ETAT DES AMORTISSEMENTS**  
(en milliers d'euros)

	Début exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions s/éléments sortis actif	Fin exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>13 987</b>	<b>5 702</b>	<b>7 430</b>	<b>12 259</b>
Concessions, brevets et droits similaires	13 987	5 702	7 430	12 259
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>412 615</b>	<b>45 236</b>	<b>21 035</b>	<b>436 816</b>
Constructions sur sol propre	14 051	888		14 939
Constructions sur sol d'autrui	11 730	3 576		15 306
Constructions, installations générales et agencements	55 304	5 776	3 887	57 193
Installations techniques, matériel et outillage ind.	260 329	25 778	10 576	275 531
Installations générales, agencements, aménag.	61 098	7 440	5 657	62 881
Matériel de transport	779	19	263	535
Matériel de bureau et informatique, mobilier	9 324	1 759	652	10 431
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>426 602</b>	<b>50 938</b>	<b>28 465</b>	<b>449 075</b>

**ETAT DES PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS DE L'ACTIF IMMOBILISE**  
(en milliers d'euros)

	Fin exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	Fin exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>210</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>210</b>
Concessions, brevets et droits similaires	210			210
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>210</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>210</b>

**ANNEXE - ELEMENT 4 - 2023**

**ETAT DES STOCKS ET DEPRECIATION STOCKS**  
(en milliers d'euros)

	Stock Brut	Dépréciation Stocks
<b>MATIERES PREMIERES, APPROVISIONNEMENTS</b>	<b>217 330</b>	<b>17 470</b>
Matières Premières	52 460	3 894
Produits Bruts	164 870	13 576
<b>EN COURS DE PRODUCTION DE BIENS</b>	<b>54 824</b>	<b>4 859</b>
Produits Semi-Ouvrés	54 824	4 859
<b>PRODUITS INTERMEDIAIRES ET FINIS</b>	<b>151 831</b>	<b>22 059</b>
Produits Finis	151 831	22 059
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>423 985</b>	<b>44 388</b>

**ANNEXE - ELEMENT 5 - 2023**

**ETAT DES PROVISIONS**  
(en milliers d'euros)

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice avec objet	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice sans objet	Montant en fin d'exercice
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>					
Amortissements dérogatoires	29 638	6 332	5 730		30 240
<b>TOTAL I</b>	<b>29 638</b>	<b>6 332</b>	<b>5 730</b>	<b>0</b>	<b>30 240</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>					
Impôts	195				195
Assainissement	15 817	23 140	5 768	10 049	23 140
Ancienneté	15 306	4 765	1 451		18 620
Autres *	37 682	19 604	3 433	18 502	35 351
<b>TOTAL II</b>	<b>69 000</b>	<b>47 509</b>	<b>10 652</b>	<b>28 551</b>	<b>77 306</b>
<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>					
Stocks	53 150	44 216	52 978		44 388
Titres de participation	20 223	457	9 986		10 694
Autres	15 039	13 153	68	14 509	13 615
<b>TOTAL III</b>	<b>88 412</b>	<b>57 826</b>	<b>63 032</b>	<b>14 509</b>	<b>68 697</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>187 050</b>	<b>111 667</b>	<b>79 414</b>	<b>43 060</b>	<b>176 243</b>
dont dotations et reprises	d'exploitation financières exceptionnelles	92 278 0 19 389	100 058 4 22 412		

\* principalement composées de provisions pour litiges

**ANNEXE - ELEMENT 6 - 2023****ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES**  
(en milliers d'euros)1) CREANCES

	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an
<b><u>ACTIF IMMOBILISE</u></b>			
Créances rattachées à des participations	3 500		3 500
Prêts	1	1	
Autres immobilisations financières	579	373	206
<b><u>ACTIF CIRCULANT</u></b>			
Créances clients et comptes rattachés	302 668	302 663	5
Autres créances	670 898	670 898	
<b><u>COMPTES DE REGULARISATION</u></b>			
Charges constatées d'avance	16 286	13 360	2 926
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>993 932</b>	<b>987 295</b>	<b>6 637</b>

2) DETTES

	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an et 5 ans au plus	Dont à plus de 5 ans
<b><u>DETTES</u></b>				
Emprunts et dettes auprès des Etablissements de crédits	9	9		
Emprunts et dettes financières divers	15 088	12 761	1 231	1 096
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	352 139	352 139		
Dettes fiscales et sociales	178 562	165 518		13 044
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 666	6 666		
Autres dettes	64 819	64 819		
<b><u>COMPTES DE REGULARISATION</u></b>				
Produits constatés d'avance	1 224	262	654	308
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>618 507</b>	<b>602 174</b>	<b>1 885</b>	<b>14 448</b>

**ANNEXE - ELEMENT 7 - 2023**

**ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES AU BILAN**  
(en milliers d'euros)

1) CREANCES

Postes du bilan	Montant concernant les entreprises liées	Montant des dettes ou créances représentées par effets de commerce
Participations	180 181	
Créances rattachées à des participations	0	
Autres immobilisations financières	79	
Avances et acomptes versés sur commande	1	
Créances clients et comptes rattachés	225 968	
Autres créances	610 705	
Disponibilités	0	

2) DETTES

Postes du bilan	Montant concernant les entreprises liées	Montant des dettes ou créances représentées par effets de commerce
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	
Emprunts et dettes financières divers	13 597	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	122 580	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	521	
Autres dettes	39 761	

Au cours de l'exercice, il n'a été conclu aucune nouvelle convention avec les parties liées au sens de l'article R.123-198 du Code de Commerce, d'un montant significatif et à des conditions qui n'auraient pas été des conditions normales de marché.

**ANNEXE - ELEMENT 8 - 2023**

**REEVALUATION 1976  
SUR IMMOBILISATIONS CORPORELLES  
(en milliers d'euros)**

Réserve de réévaluation		Pour mémoire : Ecart incorporé au capital
	Montant	
Participations	156	163
<b>TOTAL</b>	<b>156</b>	<b>163</b>

**ANNEXE - ELEMENT 9 - 2023**

**PRODUITS A RECEVOIR**  
(en milliers d'euros)

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant 2022	Montant 2023
Créances rattachées à des participations	0	0
Créances clients et comptes rattachés	5 702	3 156
Autres créances *	18 683	28 820
Disponibilités (intérêts)	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>24 385</b>	<b>31 976</b>

\* principalement composées des avoirs et autres produits à recevoir

**ANNEXE - ELEMENT 10 - 2023**

**CHARGES A PAYER**  
(en milliers d'euros)

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montant 2022	Montant 2023
Emprunts et dettes auprès des Etablissements de crédits	0	0
Emprunts et dettes financières divers	8	25
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	205 962	176 467
Dettes fiscales et sociales	136 468	157 393
Dettes s/immobilisations et comptes rattachés	0	0
Autres dettes *	34 084	64 396
<b>TOTAL</b>	<b>376 522</b>	<b>398 281</b>

\* principalement composées des avoirs à établir aux clients pour remises de fin d'année

**ANNEXE - ELEMENT 11 - 2023**

**CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**  
(en milliers d'euros)

	2022		2023	
	Charges	Produits	Charges	Produits
Charges et Produits d'exploitation	14 546	1 480	16 286	1 212
Charges et Produits des Stands	0	22	0	12
Charges et Produits financiers	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>14 546</b>	<b>1 502</b>	<b>16 286</b>	<b>1 224</b>

**ANNEXE - ELEMENT 12 - 2023****CAPITAL SOCIAL et RESERVES**

	Nombre	Valeur nominale
1) Actions composant le capital social	68 970	€ 38

2) Au cours de l'exercice, la Société a distribué un montant de dividendes de 350 022 750 Euros

**TABLEAU DE MOUVEMENTS DES CAPITAUX PROPRES**  
(en milliers d'euros)

Libellé	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Capital	2 621			2 621
Primes d'émission	3 225			3 225
Primes de fusion	215			215
Ecarts de réévaluation	156			156
Réserve légale	263			263
Réserves réglementées	8			8
Réserves extraordinaires	3 282			3 282
Réserves spéciales	15			15
Réserves bénéfiques investis dans les stocks	94			94
Report à nouveau	677 782	352 418	350 023	680 177
Résultat de l'exercice	352 418	414 424	352 418	414 424
Subventions d'investissements	286	0	25	261
Provisions réglementées : Amortissements dérogatoires	29 638	6 332	5 730	30 240
	<b>1 070 003</b>	<b>773 174</b>	<b>708 196</b>	<b>1 134 981</b>

**ANNEXE - ELEMENT 13 - 2023**

**CREDIT BAIL IMMOBILIER**  
(en milliers d'euros)

<b><u>1 ) INFORMATIONS RELATIVES AU CREDIT-BAIL :</u></b>	
Investissement brut d'origine :	36 971
Vente parcelle de terrain au GIE LVMH Recherche (*)	-79
Investissement brut au 31/12/2023	36 892
Dotations aux amortissements théoriques :	
- au 31/12/2022	36 502
- de l'exercice 2023	0
cumulées au 31/12/2023	36 502
Investissement net :	390
<b><u>2 ) ENGAGEMENTS DE CREDIT-BAIL :</u></b>	
Redevances payées H.T. :	
- de l'exercice	0
- cumulées au 31/12/2023	52 660
Redevances à payer - H.T. (à - 1 an - en capital)	0
Redevances à payer - H.T. (à + 1 an et 5 ans au plus - en capital)	0
Redevances à payer - H.T. (à + 5 ans - en capital)	0
Rachat du dernier Crédit Bail Immobilier en 2010	

\* terrain vendu pour une valeur de 800 KE en 2012

**ANNEXE - ELEMENT 14 - 2023****ENGAGEMENTS FINANCIERS**  
(en milliers d'euros)

Catégories d'engagements	Total 2023	Filiales	Autres entreprises liées	Autres	Total 2022
<b><u>ENGAGEMENTS DONNES</u></b>					
- Cautions pour découverts autorisés - lignes de crédits	12 068	12 068			37 393
- Cautions pour garantir des baux locatifs	34 646		34 646		3 078
- Location longue durée des matériels et véhicules	5 909			5 909	5 184
- Baux Locatifs	159 245		1 628	157 617	137 091
- Cotisations crèche	2 987			2 987	1 448
- Achats Immobilisations	42 770		683	42 087	50 815
- Retraite	27 389			27 389	23 750
- Partenariat Fournisseur	1 500			1 500	5 750
- Rachat partiel capital partenaires	226 062	226 062			174 066
- Egéries	54 641			54 641	39 667
- Mécénat	4 100		4 100		6 600
<b>TOTAL</b>	<b>571 317</b>	<b>238 130</b>	<b>41 057</b>	<b>292 130</b>	<b>484 842</b>
<b><u>ENGAGEMENTS RECUS</u></b>					
- Cautions bancaires pour garantir les douanes	376			376	376
- Cautions bancaires pour garantir les baux locatifs	5 387			5 387	5 093
- Cautions reçues des fournisseurs en garantie des acomptes versés et autres	43			43	353
- Baux Locatifs	51 071		51 071		52 521
<b>TOTAL</b>	<b>56 877</b>	<b>0</b>	<b>51 071</b>	<b>5 806</b>	<b>58 343</b>

**ANNEXE - ELEMENT 15 - 2023****INSTRUMENTS FINANCIERS EN VIE AU 31/12/2023**

(en milliers d'euros)

Devise	Stratégie	Opérations	Montant en K dev	Montant en K Eur *
GBP	RANGE	Affectées aux années futures	65 300	75 140
GBP	SIMPLE	Affectées aux années futures	2 300	2 647
GBP	RANGE	Affectées à l'année	12 830	11 288
<b>Couverture en vie en GBP</b>			<b>80 430</b>	<b>89 075</b>
HKD	RANGE	Affectées aux années futures	440	25
HKD	FORWARD	Affectées à l'année	920	107
<b>Couverture en vie en HKD</b>			<b>1 360</b>	<b>132</b>
USD	RANGE	Affectées aux années futures	341 599	309 139
USD	RANGE	Affectées à l'année	22 060	9 982
USD	FORWARD	Affectées à l'année	6 090	5 511
<b>Couverture en vie en USD</b>			<b>369 749</b>	<b>324 632</b>
<b>TOTAL</b>				<b>413 839</b>

Couvertures des contrats de change à terme affectées à l'année	<b>5 618</b>
Couvertures des options de change affectées à l'année	<b>21 270</b>
Couvertures des contrats de change à terme affectées aux années futures	-
Couvertures des options de change affectées aux années futures	<b>386 951</b>

\* converti au cours du 31/12/2023

La société souscrit des couvertures de change (options de change ou change à terme) auprès de la centrale de trésorerie du groupe pour couvrir ses ventes et ses achats en devises. Les flux futurs de devises font l'objet de prévisions détaillées dans le cadre du processus budgétaire, et son couverts progressivement, dans la limite d'un horizon qui n'excède un an que dans les cas où les probabilités de réalisation le justifient.

Les primes d'option comptabilisées au bilan s'élèvent à 9 175 k€ au 31 décembre 2023 versus 7 308 k€ en 2022.

**ANNEXE - ELEMENT 16 - 2023**

**INCIDENCE DES EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES**  
(en milliers d'euros)

	Montant
RESULTAT DE L'EXERCICE	414 424
Impôts sur les bénéfices	31 649
RESULTAT AVANT IMPOTS	446 073
VARIATION DES PROVISIONS REGLEMENTEES :	
Amortissements dérogatoires	602
RESULTAT HORS EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES (avant impôts)	<b>446 675</b>

**ANNEXE - ELEMENT 17 - 2023**

**ACCROISSEMENTS ET ALLEGEMENTS DE LA DETTE FUTURE D'IMPOTS**  
(en milliers d'euros)

Nature des différences temporaires	Montant
<b><u>ACCROISSEMENTS</u></b>	
provisions règlementées	7 811
<b>ACCROISSEMENT DE LA DETTE FUTURE D'IMPOTS</b>	<b>7 811</b>
<b><u>ALLEGEMENTS</u></b>	
provisions non déduites fiscalement	20 049
<b>ALLEGEMENT DE LA DETTE FUTURE D'IMPOTS</b>	<b>20 049</b>

**ANNEXE - ELEMENT 18 - 2023**

**VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES**  
(en milliers d'euros)

	Résultat avant impôts	Impôts
Résultat courant	458 031	-52 804
Résultat exceptionnel dont participation	-11 957	4 219
Crédit d'impôt recherche		17 453
Réduction d'impôt mécénat		2 753
Autres crédits d'impôts		500
Impôt dû à l'étranger		-3 770
<b>RESULTAT COMPTABLE</b> (avant Impôts)	<b>446 074</b>	
<b>IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>		<b>-31 649</b>

Taux de l'IS : 25 %

Contribution sociale de 3,3 %

**ANNEXE - ELEMENT 19 - 2023**

**VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES NET**  
(en milliers d'EUROS)

**a) REPARTITION PAR SECTEURS D'ACTIVITE**

	Montant 2022	Montant 2023
Ventes de marchandises	1 538	8 467
Production vendue	1 969 420	2 174 325
Services	164 660	205 131
<b>TOTAL</b>	<b>2 135 618</b>	<b>2 387 923</b>

**b) REPARTITION PAR MARCHES GEOGRAPHIQUES**

	Montant 2022	Montant 2023
FRANCE	451 469	511 311
EUROPE/MOYEN ORIENT/AFRIQUE	659 280	772 464
ASIE/PACIFIQUE	565 185	623 654
AMERIQUE	459 684	480 494
<b>TOTAL</b>	<b>2 135 618</b>	<b>2 387 923</b>

## FILIALES &amp; PARTICIPATIONS AU 31/12/2023

S/L Parentaire	N° SIREN	Siege Social	Capital Uml/000	Capitaux propres hors résultat du dernier exercice Uml/000	C.A. ht du dernier exercice Uml/000	Résultat du dernier exercice clos Uml/000	Quote-part du capital détenu par PCD %	Valeur comptable des titres détenus par PCD		Prêts et avances consentis par PCD Euro/000	Montant des cautions et avals donnés par PCD Euro/000	Dividendes comptabilisés au cours de l'exercice par PCD Euro/000	Quote part du capital des filiales acquises suite dissolution sans liquidation d'iparkos
								Brute Euro/000	Nette Euro/000				
<b>Sociétés Françaises</b>													
Gie Polynomes	328478094	Paris	EUR 44 275	44 275	32	-4 956	5,00	2 214	2 214				
SNC du 33 de l'avenue Hoche	347589335	Paris	EUR 8	1 933	0	-326	95,00	7	7				
Gie LVMH Recherche	322670928	St Jean de Braye	EUR 0	0	130 454	0	32,26	0	0				
Gie PCIS	440568871	Neuilly sur Seine	EUR 0	0	177 376	0	33,33	0	0				
SCI Annabell	790180442	Paris	EUR 10	328	423	-44	99,00	10	10				
SCI Rose Blue	809502370	Paris	EUR 10	-59	0	-6	99,00	10	10				
SAS PCD Saint Honoré	410142376	Paris	EUR 161	118	233	-9	100,00	5 022	5 022				
SAS Cristale	824363741	Paris	EUR 192	-1 694	834	-1 994	100,00	310	310				50,00
SAS Inalux	844794479	Paris	EUR 5 289	5 927	0	256	100,00	6 347	6 347				310
<b>Total</b>								13 920	13 920				310
<b>Sociétés Etrangères</b>													
PCD AG	4A36	Zurich	CHF 1 610	2 503	33 730	1 647	100,00	429	429				1 502
PCD UK Ltd	4A16	Hersham	GBP 100	3 487	175 718	7 587	100,00	347	347				8 470
PCD Canada	4A50	Montreal	CAD 21 900	14 865	87 554	3 434	100,00	14 082	12 495				
PCD BV	4A18	Bruxelles	EUR 501	581	39 059	2 216	100,00	481	481				1 571
PCD SAB	4A28	Bruxelles	EUR 500	655	29 882	1 530	100,00	743	743				1 270
LVMH P&C de Mexico	4A54	Mexico	MXN 84 954	169 531	1 605 309	93 231	100,00	8 194	8 194				3 170
PCD Orient	4A126	Dubai	USD 5 037	5 037	184 902	67 126	40,00	1 709	1 709				23 727
PCD Japon	4A60	Tokyo	JPY 300 000	604 983	46 840 201	1 914 985	100,00	1 656	1 656				9 701
LVMH Italia	6GY28	Milan	EUR 43 300	57 638	0	185 000	18,94	1 712	1 712				43 752
LVMH P&C du Brasil	6GY24	Madrid	EUR 17 356	52 488	541 411	106 259	61,19	23 341	23 341				462
France Argemine Cosmetic	4A102	Sao Paulo	BRL 95 214	83 324	292 724	40 120	91,56	28 411	21 080				
LVMH P&C Luxembourg	4A104	Buenos Aires	ARS 266 107	2 889 374	13 221 254	6 271 486	99,96	9 525	9 068				
Seldico Russie	4A106	Shanghai	CNY 9 935	-288 069	9 787 081	102 033	100,00	1 256	0				1 094
Seldico Ukraine	4A134	Moscou	RUB 22 545	4 642 687	7 933 154	1 914 010	100,00	41 389	41 389				
LVMH P&C Kazakhstan	4A136	Kiev	UAH 31 400	218 827	179 621	-45 522	100,00	1 719	1 719		2 464		
LVMH P&C Luxembourg	4A148	Almaty	KZT 9 357	9 425	17 247 507	1 517 164	100,00	50	50				2 382
LVMH P&C Hainan	4A109	Luxembourg	CNY 20 000	-12	1 552	91	100,00	50	50				
LVMH P&C Thailand	4A100	Hainan	CNY 2 000	8 862	61 268	-5 986	100,00	2 873	2 873				48,99
LVMH F&C (Singapore)	4A124	Bangkok	THB 4 832	171 509	2 575 254	261 787	48,99	20	20				100,00
EPCD SP	4A142	Singapore	EUR 1 750	19 527	1 241 438	56 504	100,00	98	98				100,00
LVMH P&C Asia Pacific	4A62	Warsaw	PLN 2 332	7 605	146 632	4 106	100,00	11 978	11 978				100,00
LVMH P&C (Korea)	4A68	Singapore	SGD 2 300	2 332	0	91	100,00	1 291	1 291				100,00
LVMH P&C (Malaysia)	4A74	Hong Kong	HKD 4 100 000	98 053	0	53 545	100,00	2 235	2 235				100,00
Pardior	4A80	Seoul	KRW 4 100 000	17 493 380	381 427 913	17 209 527	99,39	8 295	8 295				99,39
PCD AS	4A84	Peating Jaya	MYR 500	588	230 217	28 262	100,00	154	154				100,00
LVMH P&C Group Pty	4A86	Mexico	MXN 1	13 073	0	0	99,99	0	0				99,99
LVMH P&C (NZ)	4A94	Copenhagen	DKK 3 000	3 422	86 103	13 964	100,00	923	923				100,00
PCD GMBH	4A96	Sydney	AUD 2 000	8 593	139 072	4 864	100,00	1 109	1 109				100,00
<b>Total</b>								166 261	155 630		2 464		109 988
<b>Autres Sociétés</b>													
								80	16				

**ANNEXE - ELEMENT 21 - 2023**

**EFFECTIF MOYEN**

	Personnel salarié CDI - CDD
CADRES ET INGENIEURS	1 491
AGENTS DE MAITRISE ET TECHNICIENS	1 200
EMPLOYES	92
OUVRIERS	1 068
	<b>3 851</b>

**ANNEXE - ELEMENT 22 - 2023****RESULTATS ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES  
DE LA SOCIETE AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES**

NATURE DES INDICATIONS	2019 €/000	2020 €/000	2021 €/000	2022 €/000	2023 €/000
<b>1 - CAPITAL EN FIN D'EXERCICE</b>					
Capital social	2 621	2 621	2 621	2 621	2 621
Nombre des actions ordinaires existantes	68 970	68 970	68 970	68 970	68 970
<b>2 - OPERATIONS ET RESULTATS DE L'EXERCICE</b>					
Chiffre d'affaires hors taxes	1 850 308	1 504 063	1 737 715	2 135 618	2 387 923
Résultat avant impôt, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions	547 882	482 737	412 246	439 358	499 249
Impôt sur les bénéfices	-32 620	-1 911	-30 144	-25 171	-31 649
Particip. des salariés due au titre de l'exercice	7 750	3 320	9 655	13 820	13 044
Bénéfice après impôt, particip. des salariés mais avant dotations aux amortissements et provisions	507 512	477 506	372 447	400 367	454 556
Montant des dividendes versés	400 026	150 355	400 026	350 023	
<b>3 - RESULTAT PAR ACTION (EN EUROS)</b>					
Résultat après impôt, particip. des salariés mais avant dotat. aux amortissements et provisions	7 358	6 923	5 400	5 805	6 591
Bénéfice après impôt, particip. des salariés et dotations aux amortissements et provisions	6 427	5 761	4 799	5 110	6 009
Dividende attribué à chaque action	5 800	2 180	5 800	5 075	
<b>4 - PERSONNEL</b>					
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice	3 090	3 223	3 272	3 559	3 851
Montant de la masse salariale de l'exercice	159 042	169 214	170 126	197 892	230 478
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice (S.S., oeuvres sociales ...)	126 335	107 172	140 890	164 016	189 876



## **PARFUMS CHRISTIAN DIOR**

Société anonyme au capital de 2.620.860 Euros  
Siège social : 33 avenue Hoche – 75008 Paris  
552 065 187 RCS PARIS

### **EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DE L'ASSEMBLEE GENERALE MIXTE DU 10 JUIN 2024**

Le lundi 10 juin 2024, à 14 heures,

Les actionnaires de la société **PARFUMS CHRISTIAN DIOR** se sont réunis en Assemblée Générale Mixte au 190-192 avenue Charles de Gaulle à Neuilly-sur-Seine, sur convocation du Conseil d'Administration.

Les membres de l'Assemblée ont élargé la feuille de présence en entrant en séance, tant en leur nom qu'en qualité de mandataire.

L'Assemblée est présidée par Madame Véronique COURTOIS, Présidente et Directrice Générale.

La société LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON, représentée par Monsieur Bertrand TEFRA, actionnaire présent disposant personnellement ou comme mandataire, du plus grand nombre de voix et acceptant cette fonction, est appelée comme scrutateur.

Le bureau de l'Assemblée désigne comme secrétaire Madame Isabelle EBERHARDT.

La feuille de présence est vérifiée puis arrêtée et certifiée exacte par le bureau qui constate que les actionnaires présents ou représentés possèdent 68 966 actions, sur les 68 970 actions formant le capital, et que par conséquent le quorum est atteint.

L'Assemblée est régulièrement constituée et peut valablement délibérer tant à titre Ordinaire qu'à titre Extraordinaire.

(...)

Puis Madame la Présidente rappelle l'ordre du jour :

#### **RESOLUTIONS A CARACTERE ORDINAIRE**

- *Approbation des comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023 ;*
- *Approbation des conventions réglementées ;*
- *Affectation et répartition du résultat ;*
- *Renouvellement du mandat d'administrateur de la société LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON ;*
- *Renouvellement du mandat d'administrateur de la société LVMH MISCELLANEEES ;*
- *Renouvellement du mandat d'administrateur de la société UFIPAR ;*

## RESOLUTION A CARACTERE EXTRAORDINAIRE

- Extension de l'objet social et modification corrélative de l'article 3 des statuts.

(...)

## RESOLUTIONS A CARACTERE ORDINAIRE

(...)

### TROISIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, sur proposition du Conseil d'Administration, décide d'affecter et de répartir le résultat bénéficiaire de l'exercice clos le 31 décembre 2023, qui s'élève à :

- Détermination du montant distribuable :

- Report à nouveau au 31.12.2023	680 177 169.28 euros
- Résultat bénéficiaire de l'exercice 2023	414 424 400.42 euros
- Dotation de 5 % du bénéfice à la réserve légale	0 euro
Soit un résultat distribuable de	<u>1 094 601 569.70 euros</u>

Proposition d'affectation :

- Distribution à titre de dividendes	400 026 000.00 euros
- Affectation au Report à Nouveau	694 575 569.70 euros
Total	<u>1 094 601 569.70 euros</u>

Compte tenu de cette affectation, le dividende brut par action ressort à **EUR 5 800.00** par action.

Il sera mis en paiement au plus tard le 30 juin 2024.

Depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2019 en l'état de la législation fiscale applicable aux revenus de capitaux mobiliers, ces dividendes ouvrent droit, pour les résidents fiscaux français personnes physiques qui ont opté pour l'imposition au barème progressif de l'impôt sur le revenu sur l'ensemble de leurs revenus mobiliers éligibles, à l'abattement fiscal de 40 %.

L'assemblée prend acte de ce que les dividendes versés au titre des trois derniers exercices ont été les suivants :

<u>Exercice</u>	<u>Dividende brut par action<sup>(1)</sup></u>	<u>Abattement fiscal<sup>(2)</sup></u>
2020	2 180.00 euros	872.00 euros
2021	5 800.00 euros	2 320.00 euros
2022	5 075.00 euros	2 030.00 euros

(1) Avant effets de la réglementation fiscale applicable aux bénéficiaires

(2) Pour les personnes physiques ayant leur résidence fiscale en France et, à compter de 2018, ayant opté pour le barème progressif.

Cette résolution, mise aux voix, est **adoptée** à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

(...)

Pour extrait certifié conforme





Tour Exaltis  
61, rue Henri Regnault  
92075 Paris La Défense Cedex

## Parfums Christian Dior

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

## **Parfums Christian Dior**

Société anonyme

RCS : Paris 552 065 187

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'assemblée générale de la société Parfums Christian Dior,

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société PCD SA relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

## Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne les immobilisations financières, les provisions pour risques et charges, les provisions pour dépréciation des stocks et les remises sur factures clients.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### [Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires](#)

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

### [Rapport sur le gouvernement d'entreprise](#)

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du conseil d'administration sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Mazars

Paris La Défense, le 13 Mai 2024



Isabelle Sapet

Associé

PARFUMS CHRISTIAN DIOR

***B I L A N   E T   C O M P T E   D E   R E S U L T A T***

---

***A U   3 1   D E C E M B R E   2 0 2 3***

## PCD SA COMPTES SOCIAUX 2023

## Bilan actif

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions,brevets et droits similaires	32 155 687	12 469 334	19 686 353	9 956 650
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	3 258 050	0	3 258 050	1 489 125
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>35 413 737</b>	<b>12 469 334</b>	<b>22 944 403</b>	<b>11 445 775</b>
Terrains	2 826 322	0	2 826 322	2 826 322
Constructions	167 473 580	87 438 142	80 035 438	74 971 093
Installations techniques, matériel	368 182 551	275 530 829	92 651 722	91 038 189
Autres immobilisations corporelles	98 052 783	73 846 460	24 206 322	23 340 565
Immobilisations en cours	48 839 751	0	48 839 751	43 005 397
Avances et acomptes	16 231 339	0	16 231 339	17 194 916
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>701 606 326</b>	<b>436 815 432</b>	<b>264 790 894</b>	<b>252 376 481</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	180 260 793	10 694 276	169 566 517	136 856 948
Créances rattachées à des participations	3 500 000	0	3 500 000	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	800	0	800	5 700
Autres immobilisations financières	578 475	0	578 475	439 552
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>184 340 068</b>	<b>10 694 276</b>	<b>173 645 792</b>	<b>137 302 200</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>921 360 130</b>	<b>459 979 041</b>	<b>461 381 090</b>	<b>401 124 456</b>
Matières premières, approvisionnements	217 330 849	17 470 000	199 860 849	159 818 497
En cours de production de biens	54 823 557	4 859 000	49 964 557	39 438 480
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	151 830 883	22 058 839	129 772 045	141 352 911
Marchandises	0	0	0	0
<b>TOTAL Stock</b>	<b>423 985 289</b>	<b>44 387 839</b>	<b>379 597 450</b>	<b>340 609 889</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	14 410 799	0	14 410 799	14 425 091
Clients et comptes rattachés	302 668 063	13 254 812	289 413 251	346 519 807
Autres créances	670 898 450	150 267	670 748 183	633 093 183
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances</b>	<b>987 977 312</b>	<b>13 405 079</b>	<b>974 572 233</b>	<b>994 038 082</b>
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	275 669	0	275 669	232 831
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>275 669</b>	<b>0</b>	<b>275 669</b>	<b>232 831</b>
Charges constatées d'avance	16 286 393	0	16 286 393	14 545 545
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>1 428 524 663</b>	<b>57 792 917</b>	<b>1 370 731 746</b>	<b>1 349 426 347</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecarts de conversion actif (VI)	0		0	0
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>2 349 884 794</b>	<b>517 771 958</b>	<b>1 832 112 835</b>	<b>1 750 550 803</b>

## Bilan passif

BILAN-PASSIF		Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel	dont versé : 2 620 860	2 620 860	2 620 860
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....		3 439 958	3 439 958
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	156 124	156 124
Réserve légale		262 860	262 860
Réserves statutaires ou contractuelles		0	0
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	7 742	7 742
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	3 391 837	3 391 837
<b>TOTAL Réserves</b>		<b>3 662 440</b>	<b>3 662 440</b>
Report à nouveau		680 177 169	677 782 128
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>		<b>414 424 400</b>	<b>352 417 791</b>
Subventions d'investissement		260 531	285 789
Provisions réglementées		30 239 932	29 638 125
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>		<b>1 134 981 415</b>	<b>1 070 003 215</b>
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques		13 640 600	8 416 580
Provisions pour charges		63 665 758	60 583 765
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>		<b>77 306 358</b>	<b>69 000 345</b>
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		9 148	0
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	15 087 766	30 325 980
<b>TOTAL Dettes financières</b>		<b>15 096 914</b>	<b>30 325 980</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		1 318 421	49 989
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		352 139 224	379 906 060
Dettes fiscales et sociales		178 561 320	156 245 728
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		6 666 198	8 858 162
Autres dettes		64 819 293	34 658 925
<b>TOTAL Dettes d'exploitation</b>		<b>603 504 456</b>	<b>579 718 864</b>
Produits constatés d'avance		1 223 692	1 502 398
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>		<b>619 825 062</b>	<b>611 547 243</b>
Ecart de conversion Passif (V)		0	0
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>		<b>1 832 112 835</b>	<b>1 750 550 803</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	8 158 143	308 900	8 467 043	1 537 795
Production vendue biens	374 935 082	1 799 389 824	2 174 324 906	1 969 420 430
Production vendue services	128 217 907	76 913 447	205 131 354	164 660 177
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>511 311 132</b>	<b>1 876 612 170</b>	<b>2 387 923 302</b>	<b>2 135 618 401</b>
Production stockée			-6 085 159	35 793 767
Production immobilisée			0	0
Subventions d'exploitation			0	0
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			20 074 487	22 862 475
Autres produits			24 966 817	24 934 253
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 426 879 448</b>	<b>2 219 208 896</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			273 538	222 639
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			612 526 465	602 334 943
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-36 310 352	-41 180 448
Autres achats et charges externes			1 075 930 233	923 842 365
Impôts, taxes et versements assimilés			32 332 160	24 425 280
Salaires et traitements			242 854 745	210 207 632
Charges sociales			177 498 683	151 700 403
Dotations d'exploitation	sur	Dotations aux amortissements	50 937 990	47 154 697
	immobilisations	Dotations aux provisions	0	0
	Sur actif circulant : dotations aux provisions		0	0
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		8 320 178	26 127 100
Autres charges			61 806 031	68 712 146
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>2 226 169 672</b>	<b>2 013 546 755</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>200 709 776</b>	<b>205 662 141</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	710 621
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			247 801	0
Produits financiers de participations			255 774 671	180 355 673
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			13 016 295	1 655 421
Reprises sur provisions et transferts de charges			3 811	0
Différences positives de change			0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>268 794 777</b>	<b>182 011 094</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions			0	0
Intérêts et charges assimilées			969 625	768 425
Différences négatives de change			10 256 197	2 443 441
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>11 225 822</b>	<b>3 211 866</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>257 568 955</b>	<b>178 799 228</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>458 030 930</b>	<b>385 171 991</b>

## Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice N	Exercice N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	168 685	662 853
Produits exceptionnels sur opérations en capital	129 882	112 782
Reprises sur provisions et transferts de charges	22 412 333	16 115 714
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>22 710 900</b>	<b>16 891 349</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	805 036	67 994
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 494 006	849 395
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	19 389 140	9 783 437
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>21 688 182</b>	<b>10 700 825</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>1 022 718</b>	<b>6 190 524</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	12 979 765	13 773 428
Impôts sur les bénéfices (X)	31 649 483	25 171 295
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>2 718 385 125</b>	<b>2 418 821 960</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>2 303 960 724</b>	<b>2 066 404 169</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>414 424 400</b>	<b>352 417 791</b>

PARFUMS CHRISTIAN DIOR

***ANNEXE***

---

***AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT***

***AU 31 DECEMBRE 2023***

## **ANNEXE - ELEMENT 1 – 2023**

### **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions du Règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général, règlement homologué par arrêté du 8 septembre 2014 publié au Journal Officiel du 15 octobre 2014 ainsi qu'aux avis et recommandations ultérieurs de l'Autorité des Normes Comptables (ANC).

1 - Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

2 - Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Immobilisations incorporelles**

##### Logiciels

Le coût des logiciels est immobilisé lorsqu'il est significatif. Les logiciels sont amortis sur une durée de 1 à 5 ans en linéaire, en fonction de leur durée de vie économique prévue.

Une provision pour dépréciation est le cas échéant constatée pour ajuster la valeur nette comptable à la valeur d'utilité.

##### Brevets, frais de recherche et développement

Les frais de recherche et de développement sont inscrits en charge dans l'exercice où ils sont engagés.

## **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur valeur d'apport, à l'exception des immobilisations corporelles acquises avant le 31 décembre 1976 qui ont été réévaluées.

Les amortissements sont pratiqués suivant le mode linéaire ou dégressif. Les amortissements sont calculés en fonction de la durée et des conditions probables d'utilisation des différentes catégories d'immobilisations, à savoir :

Constructions sur sol propre :	5 à 30 ans : mode linéaire
Constructions sur sol d'autrui :	3 à 28 ans : mode linéaire
Constructions, installations généré. et agt. :	2 à 30 ans : modes linéaire et dégressif
Installations techniques mat. et out. Ind. :	1 à 15 ans : modes linéaire et dégressif
Installations généré. agt. aménagement :	1 à 15 ans : mode linéaire
Matériel de transport :	4 à 08 ans : modes linéaire et dégressif
Matériel de bureau et informatiq., mobilier :	1 à 30 ans : modes linéaire et dégressif.

Une provision pour dépréciation est le cas échéant constatée pour ajuster la valeur nette comptable à la valeur d'utilité.

## **Crédit-bail et location longue durée**

La société a procédé antérieurement à des opérations de crédit-bail et de location longue durée sur du matériel industriel.

## **Immobilisations financières**

Les participations sont évaluées au plus bas de leur coût d'acquisition ou de leur valeur d'utilité ; cette dernière est calculée sur la base des paramètres suivants : quote-part des capitaux propres, perspectives de rentabilité ou valeur probable de réalisation telle que figurant dans un protocole ou dans une lettre d'engagement. Lorsque la valeur d'utilité à la date de clôture est inférieure à la valeur comptable, une dépréciation est enregistrée du montant de cette différence.

## **Stocks**

Les matières premières et les produits bruts (articles de conditionnement) sont valorisés au prix d'achat et comprennent les frais accessoires.

Les en-cours de production (produits semis-ouvrés), les produits intermédiaires (produits semi-finis) et les produits finis sont valorisés au coût de production.

Une provision pour dépréciation est comptabilisée en fonction des risques constatés lors de l'analyse du délai d'écoulement futur de chacun des articles en stock.

## **Créances clients**

Les créances naissent lors de l'échange des consentements et deviennent certaines quant à leur principe et à leur montant lors du transfert de propriété. Ce transfert est réalisé en fonction de l'incoterm mentionné sur la facture. Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

La recouvrabilité des créances commerciales est analysée lors de chaque clôture des comptes. En cas de dépassement d'échéance, les créances impayées font l'objet d'une dépréciation si, à l'issue de l'analyse et des négociations éventuellement en cours, leur recouvrement apparaît incertain.

PCD SA a signé un contrat avec la société d'assurance-crédit COFACE afin de garantir les créances clients consolidées du secteur Parfums Christian Dior.

Pour différentes raisons, la COFACE a pu refuser de couvrir certains clients ou diminuer voire résilier des garanties antérieurement accordées.

PCD SA calcule une provision de dépréciation de ces créances mondiales non garanties selon la méthodologie suivante :

- Catégorisation des clients par niveau de risque en fonction de plusieurs critères pris en compte dans la notation par Coface à savoir la santé financière du client et le pays : Risque élevé et risque modéré ;
- Calcul de la provision par application d'un taux différencié par catégorie soit 30 % pour les clients à risque élevé (notation inférieure à 4) voir 40 % à 50 % en cas de risque aggravé et 10% pour les clients à risque modéré (notation supérieure ou égale à 4).

## **Comptes de régularisation d'actif et de passif**

### Charges constatées d'avance :

Ce poste est composé en majorité des charges d'exploitation payées d'avance.

### Produits constatés d'avance :

Ce poste est composé en majorité :

- des produits d'exploitation payés d'avance de type locations ;
- des participations au mobilier refacturées et étalées concernant les stands.

## **Subventions d'investissements**

Les subventions d'investissements figurant au bilan sont des subventions dont la société a bénéficiées en vue d'acquérir ou de créer des valeurs immobilisées ou de financer des activités à long terme.

## **Provisions réglementées**

Les provisions réglementées figurant au bilan correspondent à la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements comptables calculés suivant le mode linéaire.

## **Provisions pour risques et charges**

Les provisions pour risques et charges sont constituées en fonction de l'estimation du risque encouru ou de la charge exposée assise sur les meilleurs éléments connus et dès lors qu'elles correspondent à une obligation probable de paiement à la clôture, notamment :

- provisions pour assainissement : dans le domaine des parfums et cosmétiques, il est courant d'accepter que la clientèle puisse restituer tout ou partie des invendus. Le chiffre d'affaires et la marge étant appréhendés lors de la livraison de la marchandise, il convient de neutraliser le produit afférent aux retours à venir en constituant une provision. Le calcul de la provision pour retours a pour objectif de couvrir la perte potentielle de la marge sur les retours des mois à venir, générés sur les mises en place des 12 mois passés. La provision pour retours est évaluée sur une base statistique en fonction des taux de retours constatés historiquement ;
- provisions pour ancienneté : une provision est constatée concernant les engagements relatifs aux médailles du travail (gratifications de 1.25 à 2 mois de salaires versées aux dates anniversaires 10-20-30-40 ans) en fonction d'hypothèses démographiques et économiques.

## **Opérations en commun (bénéfice attribué et/ou perte supportée)**

Le résultat du GIE POLYNOMES est réparti entre les associés en proportion de leur participation. Dans sa propre comptabilité, Parfums Christian DIOR enregistre la quote-part du résultat dégagée par cette société au compte « Quote-part de résultat sur opérations faites en commun ».

## **Emprunts et prêts**

La société n'a pas souscrit d'emprunt durant l'année, n'a aucun emprunt à rembourser et n'a pas réalisé de prêt de ces excédents de trésorerie.

## **Dettes Fournisseurs**

L'achat d'un bien ou d'un service est juridiquement réalisé dès que les parties sont d'accord sur la chose et le prix. L'acheteur ne devient redevable du prix et la dette ne devient certaine que lors du transfert de propriété du bien ou de la fourniture de la prestation.

Les factures non parvenues enregistrées pour constater le décalage entre la réception des marchandises ou la constatation du service rendu et la réception de la facture ont été évaluées pour un montant toutes taxes comprises.

La société a décidé de procéder à une linéarisation des loyers en fonction de la durée du bail pour les contrats souscrits à compter de 2019. Les franchises de loyer des précédents contrats de location ne faisaient pas l'objet d'une linéarisation. Les franchises restantes sur les baux historiques sont non significatives.

## Opérations en devises

Les opérations réalisées en devises étrangères sont converties et enregistrées aux cours des devises fin de mois précédant la date des transactions.

Les créances et dettes exprimées en devises sont réévaluées aux cours de ces devises à la date du 31 décembre.

Lorsque les dettes et créances sont couvertes, les pertes et gains non réalisés résultant de cette réévaluation sont comptabilisés de manière symétrique aux pertes et gains non réalisés sur les opérations de couverture associées.

Dans le cas où les dettes et créances ne sont pas couvertes, les pertes et gains non réalisés résultant de cette réévaluation sont portés en écarts de conversion. Les pertes de change non réalisées au 31 décembre font alors l'objet de provisions, excepté pour les pertes compensées par des gains dans une même devise.

Les écarts de change constatés en fin d'exercice sur des disponibilités en devises sont enregistrés dans le compte de résultat.

LVMH Finance Belgique SA (du premier au troisième trimestre 2023) et LVMH Group Treasury (quatrième trimestre 2023) ont procédé pour le compte de PCD SA à des transactions de couverture sur ses opérations en devises. En application du règlement ANC n° 2015-05, les instruments en vie à la clôture de l'exercice sont inscrits en comptabilité parmi les autres créances et autres dettes.

### Couverture du risque de change

Les dérivés de couverture du risque de change sont comptabilisés selon les principes suivants :

- ils sont réévalués au cours du jour de clôture en autres créances et autres dettes ; les pertes ou gains non réalisés résultant de cette réévaluation compensent les pertes et gains non réalisés sur les dettes et créances couvertes par ces instruments ;
- les pertes et gains non réalisés à l'échéance portant sur des instruments affectés à des opérations futures sont maintenus en engagements hors bilan ;
- les pertes ou gains réalisés à l'échéance sont enregistrés en compensation des pertes et gains sur les dettes et créances couvertes par ces instruments.

Les pertes et gains sont présentés en résultat d'exploitation ou en résultat financier, en fonction de la nature des opérations couvertes.

Les primes et le report / déport liés aux dérivés sont comptabilisés en résultat financier, lors de la réalisation de l'élément couvert.

- 3 - Les engagements en matière de retraite et indemnités assimilées sont couverts par une assurance extérieure, dont les primes constituent des charges d'exploitation.

L'évaluation des indemnités de départ en retraite (engagements hors bilan) est déterminée selon la méthode prospective en fonction du salaire de fin de carrière.

L'engagement relatif aux indemnités de départ à la retraite est calculé annuellement par un actuaire indépendant « Mercer » en utilisant la méthode des unités de crédit projetées.

L'ANC a mis à jour en novembre 2021 sa recommandation n° 2013-02 du 7 novembre 2013 relative aux règles d'évaluation et de comptabilisation des engagements de retraite et avantages similaires, en introduisant un choix de méthodes relatif à la répartition des droits à prestations pour les régimes à prestations définies conditionnant l'octroi d'une prestation à la fois en fonction de l'ancienneté pour un montant maximal plafonné et au fait qu'un membre du personnel soit employé par l'entité lorsqu'il atteint l'âge de la retraite.

Parfums Christian Dior a alors décidé de modifier la constitution de l'engagement associé aux indemnités de fin de carrière, en les basant uniquement sur les années de services précédant le départ en retraite au titre desquelles le salarié génère un droit à l'avantage et non plus sur l'ensemble de la carrière du salarié.

Les hypothèses actuarielles retenues pour déterminer l'engagement de la société sont :

	2023
Taux d'inflation	2,00 %
Taux d'actualisation	3,15 %
Taux de rendement attendu des actifs	3,15 %
Progression future des salaires	3,00 %
Charges sociales moyennes	47 %
Table de mortalité	Tables TV/TD 2015-2017
Age de départ à la retraite	Non cadres : - Nés avant août 1961 : 62 ans - Nés entre septembre 1961 et 1967 : Age d'ouverture des droits - Nés à partir 1968 : 64 ans Cadres : 65 ans
Conditions de départ	Départ volontaire
Taux de turnover	Tables en fonction de l'âge : Non Cadres : 2 % à 40 ans en moyenne Cadres : 8 % à 40 ans en moyenne

#### 4 - Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est composé d'éléments non récurrents et se présente comme suit :

(Montants en milliers d'Euros)	31.12.2023	31.12.2022
Reprise provision pour risques et charges divers	6 700	1 550
Reprise provision situations financières filiales	9 982	9 329
Reprise amortissements dérogatoires	5 730	5 237
Produits exceptionnels divers	169	710
Produits de cession des immobilisations	105	41
Quote-part de subventions d'investissement	25	25
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>22 711</b>	<b>16 892</b>
Dotations provision pour risques et charges divers	12 600	1 700
Dotations provision situations financières filiales	457	1 255
Dotations amortissements dérogatoires	6 332	6 828
Charges exceptionnelles diverses	813	80
VNC des immobilisations cédées et détruites	1 486	838
<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>21 688</b>	<b>10 701</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>1 023</b>	<b>6 191</b>

#### 5 - Notre société fait partie du Groupe LVMH.

Elle est consolidée par intégration globale dans les comptes de la société LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON SE, domiciliée au 22 avenue Montaigne 75008 PARIS (France) et immatriculé sous le numéro SIREN 775 670 417.

A ce titre, elle bénéficie de l'exemption de l'obligation d'établir des comptes consolidés et un rapport de gestion consolidé.

Elle a passé une convention d'intégration fiscale avec LVMH. Cependant, elle paie l'impôt sur les sociétés à LVMH comme si elle était imposée séparément.

**FAITS MARQUANTS SURVENUS PENDANT L'EXERCICE**

NEANT

**EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LA DATE DE CLOTURE DE L'EXERCICE**

NEANT

**ANNEXE - ELEMENT 2 - 2023****ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE**  
(en milliers d'euros)

	Valeurs brutes au début de l'exercice	Acquisitions	Diminutions	Valeurs brutes en fin d'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>25 642</b>	<b>18 662</b>	<b>8 890</b>	<b>35 414</b>
Fonds de commerce	0			0
Brevets et marques	2 551	40		2 591
Logiciels	21 602	15 576	7 613	29 565
Immobilisations incorporelles en cours	1 489	3 046	1 277	3 258
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	0			0
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>664 992</b>	<b>87 990</b>	<b>51 376</b>	<b>701 606</b>
Terrains	2 826			2 826
Constructions sur sol propre	27 717	6 942		34 659
Constructions sur sol d'autrui	36 761	34		36 795
Constructions, installations générales et agencements	91 577	8 329	3 887	96 019
Installations techniques, matériel et outillage ind.	351 368	28 612	11 797	368 183
Installations générales, agencements, aménag.	76 231	8 507	5 735	79 003
Matériel de transport	839	3	264	578
Matériel de bureau et informatique, mobilier	17 473	1 654	655	18 472
Immobilisations corporelles en cours	43 005	23 559	17 724	48 840
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	17 195	10 350	11 314	16 231
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>157 525</b>	<b>33 348</b>	<b>6 533</b>	<b>184 340</b>
Autres participations	157 080	33 088	6 407	183 761
Prêts et autres immobilisations financières	445	260	126	579
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>848 159</b>	<b>140 000</b>	<b>66 799</b>	<b>921 360</b>

<b>Détail sorties d'immobilisations incorporelles et corporelles (hors immobilisations en cours - avances et acomptes)</b>	Cessions	Mis au rebut	TOTAL
Fonds de Commerce			0
Logiciels		7 613	7 613
Constructions, installations générales		3 887	3 887
Matériel et outillage	852	9 855	10 707
Moules		1 090	1 090
Stands		1 870	1 870
Agencements, aménagements		3 865	3 865
Matériel de transport		264	264
Mobilier, matériel de bureau et informatique	3	652	655
<b>Total des sorties</b>	<b>855</b>	<b>29 096</b>	<b>29 951</b>

**ANNEXE - ELEMENT 3 - 2023****ETAT DES AMORTISSEMENTS**

(en milliers d'euros)

	Début exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions s/éléments sortis actif	Fin exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>13 987</b>	<b>5 702</b>	<b>7 430</b>	<b>12 259</b>
Concessions, brevets et droits similaires	13 987	5 702	7 430	12 259
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>412 615</b>	<b>45 236</b>	<b>21 035</b>	<b>436 816</b>
Constructions sur sol propre	14 051	888		14 939
Constructions sur sol d'autrui	11 730	3 576		15 306
Constructions, installations générales et agencements	55 304	5 776	3 887	57 193
Installations techniques, matériel et outillage ind.	260 329	25 778	10 576	275 531
Installations générales, agencements, aménag.	61 098	7 440	5 657	62 881
Matériel de transport	779	19	263	535
Matériel de bureau et informatique, mobilier	9 324	1 759	652	10 431
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>426 602</b>	<b>50 938</b>	<b>28 465</b>	<b>449 075</b>

**ETAT DES PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS DE L'ACTIF IMMOBILISE**

(en milliers d'euros)

	Fin exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	Fin exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>210</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>210</b>
Concessions, brevets et droits similaires	210			210
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>210</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>210</b>

**ANNEXE - ELEMENT 4 - 2023**

**ETAT DES STOCKS ET DEPRECIATION STOCKS**  
(en milliers d'euros)

	Stock Brut	Dépréciation Stocks
<b>MATIERES PREMIERES, APPROVISIONNEMENTS</b>	<b>217 330</b>	<b>17 470</b>
Matières Premières	52 460	3 894
Produits Bruts	164 870	13 576
<b>EN COURS DE PRODUCTION DE BIENS</b>	<b>54 824</b>	<b>4 859</b>
Produits Semi-Ouvrés	54 824	4 859
<b>PRODUITS INTERMEDIAIRES ET FINIS</b>	<b>151 831</b>	<b>22 059</b>
Produits Finis	151 831	22 059
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>423 985</b>	<b>44 388</b>

**ANNEXE - ELEMENT 5 - 2023****ETAT DES PROVISIONS**

(en milliers d'euros)

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice avec objet	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice sans objet	Montant en fin d'exercice
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>					
Amortissements dérogatoires	29 638	6 332	5 730		30 240
<b>TOTAL I</b>	<b>29 638</b>	<b>6 332</b>	<b>5 730</b>	<b>0</b>	<b>30 240</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>					
Impôts	195				195
Assainissement	15 817	23 140	5 768	10 049	23 140
Ancienneté	15 306	4 765	1 451		18 620
Autres *	37 682	19 604	3 433	18 502	35 351
<b>TOTAL II</b>	<b>69 000</b>	<b>47 509</b>	<b>10 652</b>	<b>28 551</b>	<b>77 306</b>
<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>					
Stocks	53 150	44 216	52 978		44 388
Titres de participation	20 223	457	9 986		10 694
Autres	15 039	13 153	68	14 509	13 615
<b>TOTAL III</b>	<b>88 412</b>	<b>57 826</b>	<b>63 032</b>	<b>14 509</b>	<b>68 697</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>187 050</b>	<b>111 667</b>	<b>79 414</b>	<b>43 060</b>	<b>176 243</b>
dont dotations et reprises	d'exploitation financières exceptionnelles	92 278 0 19 389	100 058 4 22 412		

\* principalement composées de provisions pour litiges

**ANNEXE - ELEMENT 6 - 2023****ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES**

(en milliers d'euros)

1) CREANCES

	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an
<b><u>ACTIF IMMOBILISE</u></b>			
Créances rattachées à des participations	3 500		3 500
Prêts	1	1	
Autres immobilisations financières	579	373	206
<b><u>ACTIF CIRCULANT</u></b>			
Créances clients et comptes rattachés	302 668	302 663	5
Autres créances	670 898	670 898	
<b><u>COMPTES DE REGULARISATION</u></b>			
Charges constatées d'avance	16 286	13 360	2 926
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>993 932</b>	<b>987 295</b>	<b>6 637</b>

2) DETTES

	Montant brut	Dont à un an au plus	Dont à plus d'un an et 5 ans au plus	Dont à plus de 5 ans
<b><u>DETTES</u></b>				
Emprunts et dettes auprès des Etablissements de crédits	9	9		
Emprunts et dettes financières divers	15 088	12 761	1 231	1 096
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	352 139	352 139		
Dettes fiscales et sociales	178 562	165 518		13 044
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 666	6 666		
Autres dettes	64 819	64 819		
<b><u>COMPTES DE REGULARISATION</u></b>				
Produits constatés d'avance	1 224	262	654	308
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>618 507</b>	<b>602 174</b>	<b>1 885</b>	<b>14 448</b>

**ANNEXE - ELEMENT 7 - 2023**

**ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES AU BILAN**

(en milliers d'euros)

1) CREANCES

Postes du bilan	Montant concernant les entreprises liées	Montant des dettes ou créances représentées par effets de commerce
Participations	180 181	
Créances rattachées à des participations	0	
Autres immobilisations financières	79	
Avances et acomptes versés sur commande	1	
Créances clients et comptes rattachés	225 968	
Autres créances	610 705	
Disponibilités	0	

2) DETTES

Postes du bilan	Montant concernant les entreprises liées	Montant des dettes ou créances représentées par effets de commerce
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	
Emprunts et dettes financières divers	13 597	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	122 580	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	521	
Autres dettes	39 761	

Au cours de l'exercice, il n'a été conclu aucune nouvelle convention avec les parties liées au sens de l'article R.123-198 du Code de Commerce, d'un montant significatif et à des conditions qui n'auraient pas été des conditions normales de marché.

**ANNEXE - ELEMENT 8 - 2023**

**REEVALUATION 1976  
SUR IMMOBILISATIONS CORPORELLES**  
(en milliers d'euros)

Réserve de réévaluation		Pour mémoire : Ecart incorporé au capital
	Montant	
Participations	156	163
<b>TOTAL</b>	<b>156</b>	<b>163</b>

**ANNEXE - ELEMENT 9 - 2023**

**PRODUITS A RECEVOIR**  
(en milliers d'euros)

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant 2022	Montant 2023
Créances rattachées à des participations	0	0
Créances clients et comptes rattachés	5 702	3 156
Autres créances *	18 683	28 820
Disponibilités (intérêts)	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>24 385</b>	<b>31 976</b>

\* principalement composées des avoirs et autres produits à recevoir

**ANNEXE - ELEMENT 10 - 2023**

**CHARGES A PAYER**  
(en milliers d'euros)

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montant 2022	Montant 2023
Emprunts et dettes auprès des Etablissements de crédits	0	0
Emprunts et dettes financières divers	8	25
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	205 962	176 467
Dettes fiscales et sociales	136 468	157 393
Dettes s/immobilisations et comptes rattachés	0	0
Autres dettes *	34 084	64 396
<b>TOTAL</b>	<b>376 522</b>	<b>398 281</b>

\* principalement composées des avoirs à établir aux clients pour remises de fin d'année

**ANNEXE - ELEMENT 11 - 2023**

**CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**  
(en milliers d'euros)

	2022		2023	
	Charges	Produits	Charges	Produits
Charges et Produits d'exploitation	14 546	1 480	16 286	1 212
Charges et Produits des Stands	0	22	0	12
Charges et Produits financiers	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>14 546</b>	<b>1 502</b>	<b>16 286</b>	<b>1 224</b>

**ANNEXE - ELEMENT 12 - 2023**

**CAPITAL SOCIAL et RESERVES**

	Nombre	Valeur nominale
1) Actions composant le capital social	68 970	€ 38
2) Au cours de l'exercice, la Société a distribué un montant de dividendes de 350 022 750 Euros		

**TABLEAU DE MOUVEMENTS DES CAPITAUX PROPRES**  
(en milliers d'euros)

Libellé	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Capital	2 621			2 621
Primes d'émission	3 225			3 225
Primes de fusion	215			215
Ecart de réévaluation	156			156
Réserve légale	263			263
Réserves réglementées	8			8
Réserves extraordinaires	3 282			3 282
Réserves spéciales	15			15
Réserves bénéfiques investis dans les stocks	94			94
Report à nouveau	677 782	352 418	350 023	680 177
Résultat de l'exercice	352 418	414 424	352 418	414 424
Subventions d'investissements	286	0	25	261
Provisions réglementées :				
Amortissements dérogatoires	29 638	6 332	5 730	30 240
	<b>1 070 003</b>	<b>773 174</b>	<b>708 196</b>	<b>1 134 981</b>

**ANNEXE - ELEMENT 13 - 2023**

**CREDIT BAIL IMMOBILIER**

(en milliers d'euros)

<b><u>1 ) INFORMATIONS RELATIVES AU CREDIT-BAIL :</u></b>	
Investissement brut d'origine :	36 971
Vente parcelle de terrain au GIE LVMH Recherche (*)	-79
Investissement brut au 31/12/2023	36 892
Dotations aux amortissements théoriques :	
- au 31/12/2022	36 502
- de l'exercice 2023	0
cumulées au 31/12/2023	36 502
Investissement net :	390
<b><u>2 ) ENGAGEMENTS DE CREDIT-BAIL :</u></b>	
Redevances payées H.T. :	
- de l'exercice	0
- cumulées au 31/12/2023	52 660
Redevances à payer - H.T. (à - 1 an - en capital)	0
Redevances à payer - H.T. (à + 1 an et 5 ans au plus - en capital)	0
Redevances à payer - H.T. (à + 5 ans - en capital)	0
Rachat du dernier Crédit Bail Immobilier en 2010	

\* terrain vendu pour une valeur de 800 KE en 2012

**ANNEXE - ELEMENT 14 - 2023****ENGAGEMENTS FINANCIERS**

(en milliers d'euros)

Catégories d'engagements	Total 2023	Filiales	Autres entreprises liées	Autres	Total 2022
<b><u>ENGAGEMENTS DONNES</u></b>					
- Cautions pour découverts autorisés - lignes de crédits	12 068	12 068			37 393
- Cautions pour garantir des baux locatifs	34 646		34 646		3 078
- Location longue durée des matériels et véhicules	5 909			5 909	5 184
- Baux Locatifs	159 245		1 628	157 617	137 091
- Cotisations crèche	2 987			2 987	1 448
- Achats Immobilisations	42 770		683	42 087	50 815
- Retraite	27 389			27 389	23 750
- Partenariat Fournisseur	1 500			1 500	5 750
- Rachat partiel capital partenaires	226 062	226 062			174 066
- Egéries	54 641			54 641	39 667
- Mécénat	4 100		4 100		6 600
<b>TOTAL</b>	<b>571 317</b>	<b>238 130</b>	<b>41 057</b>	<b>292 130</b>	<b>484 842</b>
<b><u>ENGAGEMENTS RECUS</u></b>					
- Cautions bancaires pour garantir les douanes	376			376	376
- Cautions bancaires pour garantir les baux locatifs	5 387			5 387	5 093
- Cautions reçues des fournisseurs en garantie des acomptes versés et autres	43			43	353
- Baux Locatifs	51 071		51 071		52 521
<b>TOTAL</b>	<b>56 877</b>	<b>0</b>	<b>51 071</b>	<b>5 806</b>	<b>58 343</b>

**ANNEXE - ELEMENT 15 - 2023****INSTRUMENTS FINANCIERS EN VIE AU 31/12/2023**  
(en milliers d'euros)

Devise	Stratégie	Opérations	Montant en K dev	Montant en K Eur *
GBP	RANGE	Affectées aux années futures	65 300	75 140
GBP	SIMPLE	Affectées aux années futures	2 300	2 647
GBP	RANGE	Affectées à l'année	12 830	11 288
<b>Couverture en vie en GBP</b>			<b>80 430</b>	<b>89 075</b>
HKD	RANGE	Affectées aux années futures	440	25
HKD	FORWARD	Affectées à l'année	920	107
<b>Couverture en vie en HKD</b>			<b>1 360</b>	<b>132</b>
USD	RANGE	Affectées aux années futures	341 599	309 139
USD	RANGE	Affectées à l'année	22 060	9 982
USD	FORWARD	Affectées à l'année	6 090	5 511
<b>Couverture en vie en USD</b>			<b>369 749</b>	<b>324 632</b>
<b>TOTAL</b>				<b>413 839</b>

Couvertures des contrats de change à terme affectées à l'année	<b>5 618</b>
Couvertures des options de change affectées à l'année	<b>21 270</b>
Couvertures des contrats de change à terme affectées aux années futures	-
Couvertures des options de change affectées aux années futures	<b>386 951</b>

\* converti au cours du 31/12/2023

La société souscrit des couvertures de change (options de change ou change à terme) auprès de la centrale de trésorerie du groupe pour couvrir ses ventes et ses achats en devises. Les flux futurs de devises font l'objet de prévisions détaillées dans le cadre du processus budgétaire, et son couverts progressivement, dans la limite d'un horizon qui n'excède un an que dans les cas où les probabilités de réalisation le justifient.

Les primes d'option comptabilisées au bilan s'élèvent à 9 175 k€ au 31 décembre 2023 versus 7 308 k€ en 2022.

**ANNEXE - ELEMENT 16 - 2023**

**INCIDENCE DES EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES**  
(en milliers d'euros)

	Montant
RESULTAT DE L'EXERCICE	414 424
Impôts sur les bénéfices	31 649
RESULTAT AVANT IMPOTS	446 073
VARIATION DES PROVISIONS REGLEMENTEES :	
Amortissements dérogatoires	602
RESULTAT HORS EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES (avant impôts)	<b>446 675</b>

**ANNEXE - ELEMENT 17 - 2023**

**ACCROISSEMENTS ET ALLEGEMENTS DE LA DETTE FUTURE D'IMPOTS**  
(en milliers d'euros)

Nature des différences temporaires	Montant
<b><u>ACCROISSEMENTS</u></b>	
provisions règlementées	7 811
<b>ACCROISSEMENT DE LA DETTE FUTURE D'IMPOTS</b>	<b>7 811</b>
<b><u>ALLEGEMENTS</u></b>	
provisions non déduites fiscalement	20 049
<b>ALLEGEMENT DE LA DETTE FUTURE D'IMPOTS</b>	<b>20 049</b>

**ANNEXE - ELEMENT 18 - 2023**

**VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES**  
(en milliers d'euros)

	Résultat avant impôts	Impôts
Résultat courant	458 031	-52 804
Résultat exceptionnel dont participation	-11 957	4 219
Crédit d'impôt recherche		17 453
Réduction d'impôt mécénat		2 753
Autres crédits d'impôts		500
Impôt dû à l'étranger		-3 770
<b>RESULTAT COMPTABLE</b> (avant Impôts)	<b>446 074</b>	
<b>IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>		<b>-31 649</b>

Taux de l'IS : 25 %

Contribution sociale de 3,3 %

**ANNEXE - ELEMENT 19 - 2023**

**VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES NET**  
(en milliers d'EUROS)

**a) REPARTITION PAR SECTEURS D'ACTIVITE**

	Montant 2022	Montant 2023
Ventes de marchandises	1 538	8 467
Production vendue	1 969 420	2 174 325
Services	164 660	205 131
<b>TOTAL</b>	<b>2 135 618</b>	<b>2 387 923</b>

**b) REPARTITION PAR MARCHES GEOGRAPHIQUES**

	Montant 2022	Montant 2023
FRANCE	451 469	511 311
EUROPE/MOYEN ORIENT/AFRIQUE	659 280	772 464
ASIE/PACIFIQUE	565 185	623 654
AMERIQUE	459 684	480 494
<b>TOTAL</b>	<b>2 135 618</b>	<b>2 387 923</b>

## FILIALES &amp; PARTICIPATIONS AU 31/12/2023

S/L Partenaire	N° SIREN	Siège Social	Capital	Capitaux propres hors résultat du dernier exercice	C.A. ht du dernier exercice	Résultat du dernier exercice clos	Quote-part du capital détenu par PCD %	Valeur comptable des titres détenus par PCD		Prêts et avances consentis par PCD	Montant des cautions et avais donnés par PCD	Dividendes comptabilisés au cours de l'exercice de l'exercice par PCD	Quote part du capital des filiales acquises suite dissolution sans liquidation d'Ipartkos
								Brute	Nette				
			Uml/000	Uml/000	Uml/000	Uml/000		Euro/000	Euro/000	Euro/000	Euro/000	Euro/000	
<b>Sociétés Françaises</b>													
Gie Polynomes	6G18	Paris	EUR 44 275	44 275	32	-4 956	5,00	2 214	2 214				
SNC du 33 de l'avenue Hoche	4A12	Paris	EUR 8	1 933		-326	95,00	7	7				
Gie LVMH Recherche	4A110	St-Jean de Braye	EUR 0	0	130 454	0	32,26	0	0				
Gie PCIS	4A112	Neuilly sur Seine	EUR 0	0	177 376	0	33,33	0	0				
SCI Annabell	4A158	Paris	EUR 10	328	423	-44	99,00	10	10				
SCI Rose Blue	4A162	Paris	EUR 10	-59	0	-6	99,00	10	10				
SAS PCD Saint Honoré	4A164	Paris	EUR 161	118	233	-9	100,00	5 022	5 022				
SAS Cristale	4A172	Paris	EUR 192	-1 694	834	-1 994	100,00	310	310			310	50,00
SAS Inalux	4A64	Paris	EUR 5 289	5 927	0	256	100,00	6 347	6 347				
<b>Total</b>								13 920	13 920				310
<b>Sociétés Etrangères</b>													
PCD AG	4A36	Zurich	CHF 1 610	2 503	33 730	1 647	100,00	429	429			1 502	13,04
PCD UK Ltd	4A16	Hersham	GBP 100	3 487	175 718	7 587	100,00	347	347			8 470	
PCD Canada	4A50	Montreal	CAD 21 900	14 865	87 554	3 434	100,00	14 082	12 495				
PCD BV	4A18	Capelle aan den IJssel	EUR 501	581	39 059	2 216	100,00	481	481			1 571	0,01
PCD SAB	4A28	Bruxelles	EUR 500	655	29 882	1 530	100,00	743	743			1 270	
LVMH P&C de Mexico	4A54	Mexico	MXN 84 954	169 531	1 605 309	93 231	100,00	8 194	8 194			3 170	
PCD Orient	4A126	Dubai	USD 5 037	5 037	184 902	67 126	40,00	1 709	1 709			23 727	
PCD Japon	4A60	Tokyo	JPY 300 000	604 983	46 840 201	1 914 985	100,00	1 656	1 656			10 626	
LVMH Italia	6GY28	Milan	EUR 43 300	57 638	292 724	40 120	18,94	1 712	1 712			9 701	
LVMH Iberia	6GY24	Madrid	EUR 17 356	52 488	541 411	106 259	61,19	23 341	23 341			43 752	
LVMH P&C do Brasil	4A102	Sao Paulo	BRL 95 214	83 324	292 724	40 120	91,56	28 411	21 080			462	
France Argentine Cosmetic	4A104	Buenos Aires	ARS 266 107	2 889 374	13 221 254	6 271 486	99,96	9 525	9 068				
LVMH P&C Shanghai	4A106	Shanghai	CNY 9 935	-288 069	9 787 081	102 033	100,00	1 256	0			1 094	
Seldico Russie	4A134	Moscou	RUB 22 545	4 642 687	7 933 154	1 914 010	100,00	41 389	41 389				
Seldico Ukraine	4A136	Kiev	UAH 31 400	218 827	179 621	-45 522	100,00	1 719	1 719		2 464		
LVMH P&C Kazakhstan	4A148	Almaty	KZT 9 357	9 425	17 247 507	1 517 164	100,00	50	50			2 382	
LVMH P&C Luxembourg	4A29	Luxembourg	EUR 50	-12	1 552	91	100,00	50	50				
LVMH P&C Hainan	4A109	Hainan	CNY 20 000	8 862	61 268	-5 986	100,00	2 873	2 873				48,99
LVMH P&C Thailand	4A100	Bangkok	THB 2 000	171 509	2 575 254	261 787	48,99	20	20				100,00
LVMH P&C (Singapore)	4A124	Singapore	EUR 4 832	19 527	1 241 438	56 504	100,00	98	98				100,00
EPCD SP	4A142	Warsaw	PLN 1 750	7 605	146 632	4 106	100,00	11 978	11 978				100,00
PCD Singapore	4A62	Singapore	SGD 2 300	2 332	0	91	100,00	1 291	1 291				100,00
LVMH P&C Asia Pacific	4A68	Hong Kong	HKD 20 000	98 053	0	53 545	100,00	2 235	2 235			2 261	
LVMH P&C (Korea)	4A74	Singapore	KRW 4 100 000	17 493 380	381 427 913	17 209 527	99,39	8 295	8 295				99,39
LVMH P&C (Malaysia)	4A80	Secoul	MYR 500	588	230 217	28 262	100,00	154	154				100,00
Pardior	4A84	Petalang Jaya	MXN 1	13 073	0	0	99,99	0	0				99,99
PCD A/S	4A86	Copenhagen	DKK 3 000	3 422	86 103	13 964	100,00	923	923				100,00
LVMH P&C Group Pty	4A88	Sydney	AUD 2 000	8 593	139 072	4 864	100,00	1 109	1 109				100,00
LVMH P&C (NZ)	4A94	Auckland	NZD 3 600	3 717	12 785	493	100,00	1 900	1 900				100,00
PCD GMBH	4A96	Wien	EUR 291	303	9 881	445	100,00	291	291				100,00
<b>Total</b>								166 261	155 630		2 464		1 09 988
<b>Autres Sociétés</b>								80	16				

**ANNEXE - ELEMENT 21 - 2023**

**EFFECTIF MOYEN**

	Personnel salarié CDI - CDD
CADRES ET INGENIEURS	1 491
AGENTS DE MAITRISE ET TECHNICIENS	1 200
EMPLOYES	92
OUVRIERS	1 068
	<b>3 851</b>

**ANNEXE - ELEMENT 22 - 2023**

**RESULTATS ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES  
DE LA SOCIETE AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES**

NATURE DES INDICATIONS	2019 €/000	2020 €/000	2021 €/000	2022 €/000	2023 €/000
<b>1 - CAPITAL EN FIN D'EXERCICE</b>					
Capital social	2 621	2 621	2 621	2 621	2 621
Nombre des actions ordinaires existantes	68 970	68 970	68 970	68 970	68 970
<b>2 - OPERATIONS ET RESULTATS DE L'EXERCICE</b>					
Chiffre d'affaires hors taxes	1 850 308	1 504 063	1 737 715	2 135 618	2 387 923
Résultat avant impôt, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions	547 882	482 737	412 246	439 358	499 249
Impôt sur les bénéfices	-32 620	-1 911	-30 144	-25 171	-31 649
Particip. des salariés due au titre de l'exercice	7 750	3 320	9 655	13 820	13 044
Bénéfice après impôt, particip. des salariés mais avant dotations aux amortissements et provisions	507 512	477 506	372 447	400 367	454 556
Montant des dividendes versés	400 026	150 355	400 026	350 023	
<b>3 - RESULTAT PAR ACTION (EN EUROS)</b>					
Résultat après impôt, particip. des salariés mais avant dotat. aux amortissements et provisions	7 358	6 923	5 400	5 805	6 591
Bénéfice après impôt, particip. des salariés et dotations aux amortissements et provisions	6 427	5 761	4 799	5 110	6 009
Dividende attribué à chaque action	5 800	2 180	5 800	5 075	
<b>4 - PERSONNEL</b>					
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice	3 090	3 223	3 272	3 559	3 851
Montant de la masse salariale de l'exercice	159 042	169 214	170 126	197 892	230 478
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice (S.S., oeuvres sociales ...)	126 335	107 172	140 890	164 016	189 876